
2021학년도

고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.08.19)

(2차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-19 예산액 434,550,000

 제1조 2021학년도 고산중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 434,550,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 434,550 432,630 1,920 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,840 23,245 5.3

학생복지/교육격차 해소 -3,200 133,053 30.6

기본적 교육활동 -5,780 74,629 17.1

선택적 교육활동 0 4,722 1

교육활동 지원 -6,950 25,756 5.9

학교 일반운영 21,190 173,145 39.8

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,920 404,800 93.1

자체수입 학부모부담수입 0 19,210 4.4

자체수입 행정활동수입 0 1,087 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,453 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 404,800 402,880 1,920

1.지방교육자치단체이전수입 404,800 402,880 1,920

1.교육비특별회계전입금수입 404,800 402,880 1,920

1.교육비특별회계전입금 404,800 402,880 1,920

1.학교운영비전입금 253,200 253,200 0

2.목적사업비전입금 67,579 65,659 1,920 학교스포츠클럽강사비 : 1,920,000원 * 1교 = 1,920,000

3.급식비지원금 56,581 56,581 0

4.방과후학교활동비지원금 1,800 1,800 0

5.현장체험학습비지원금 15,200 15,200 0

6.교복구입지원금 9,600 9,600 0

7.기타학부모부담지원금 840 840 0

2.자체수입 20,297 20,297 0

1.학부모부담수입 19,210 19,210 0

1.수익자부담수입 19,210 19,210 0

1.급식비 17,170 17,170 0

1.급식비 12,784 12,784 0

2.우유급식비 4,386 4,386 0

2.졸업앨범비 2,040 2,040 0

1.졸업앨범비 2,040 2,040 0

2.행정활동수입 1,087 1,087 0

1.자산수입 236 236 0

1.자산매각대 236 236 0

1.자산매각대 236 236 0

2.기타행정활동수입 851 851 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 251 251 0

1.기타행정활동수입 251 251 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 9,453 9,453 0

1.전년도이월금 9,453 9,453 0

1.순세계잉여금 9,453 9,453 0

1.순세계잉여금 9,453 9,453 0

1.순세계잉여금 9,453 9,453 0

세입합계 434,550 432,630 1,920
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,245 25,085 -1,840

1.기타 교직원보수 22,495 22,495 0

1.교직원대체인건비 22,495 22,495 0

1.교원대체인건비 2,810 2,810 0

1.기간제교원인건비 2,810 2,810 0

2.직원대체인건비 19,685 19,685 0

1.무기계약직원인건비 18,287 18,287 0

2.일반수용비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,098 1,098 0

2.교직원 복지 및 역량강화 750 2,590 -1,840

1.교직원연수 270 1,770 -1,500

1.자율연수 270 1,770 -1,500

1.일반수용비 270 1,770 -1,500 직무자율연수 : 200,000원- 1,700,000원 = -1,500,000

2.교직원복지 480 820 -340

1.동호회지원 480 820 -340

1.일반수용비 320 320 0

2.교직원복지비 160 500 -340
교직원동아리 운영 : 160,000원 - 500,000

원 =
-340,000

2.학생복지/교육격차 해소 133,053 136,253 -3,200

1.급식 관리 89,358 89,358 0

1.학교급식운영 89,358 89,358 0

1.급식재료구입비 65,956 65,956 0

1.급식용식재료비 65,956 65,956 0

2.우유급식비 4,386 4,386 0

1.우유대금 4,386 4,386 0

3.급식운영비 16,058 16,058 0

1.일반수용비 5,548 5,548 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 6,010 6,010 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체인건비 2,958 2,958 0

1.무기계약직원인건비 1,332 1,332 0

2.기간제직원인건비 1,626 1,626 0

2.보건관리 23,342 26,542 -3,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,221 11,221 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 848 848 0

1.학생복지비 848 848 0

3.보건실운영 2,866 2,866 0

1.학생복지비 2,866 2,866 0

4.방역활동도우미 인건비 5,202 5,202 0

1.기간제직원인건비 5,202 5,202 0

5.[국고]흡연예방 금연실천 학교 운영1,030 1,030 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 730 730 0

6.여학생 위생용품 지원 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

2.학교환경위생관리 12,121 15,321 -3,200

1.먹는물관리 3,100 4,300 -1,200

1.일반수용비 3,100 4,300 -1,200
정수기유지보수 : 2,000,000원- 3,200,000

원 =
-1,200,000

2.공기질측정 5,941 7,141 -1,200

1.일반수용비 5,941 7,141 -1,200
공기청정기 운영 : 2,300,000원 - 

3,500,000원 =
-1,200,000

3.방역관리 3,080 3,880 -800

1.일반수용비 3,080 3,880 -800
코로나 방역소독 : 2,180,000원-2,980,000

원=
-800,000

3.학생복지 20,353 20,353 0

1.학생복지운영 20,353 20,353 0

1.졸업앨범제작 2,220 2,220 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.학생교과서구입 8,353 8,353 0

1.교육운영비 8,353 8,353 0

3.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.학생교복구입 9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0

3.기본적 교육활동 74,629 80,409 -5,780

1.교과 활동 40,539 38,619 1,920

1.교과활동지원 10,770 10,770 0

1.교사용교과서(지도서)구입 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.기초학력지도 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

2.교육운영비 720 720 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

3.순회교사제운영 5,460 5,460 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.여비 3,960 3,960 0

2.국어 교과활동 780 780 0

1.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

3.사회 교과활동 1,027 1,027 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 527 527 0

1.학습준비물 527 527 0

4.수학 교과활동 577 577 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 327 327 0

1.학습준비물 327 327 0

5.과학 교과활동 9,440 9,440 0

1.교과운영 5,467 5,467 0

1.교육운영비 5,467 5,467 0

2.학습준비물지원 3,973 3,973 0

1.학습준비물 3,840 3,840 0

2.비품구입비 133 133 0

6.체육 교과활동 6,140 4,220 1,920

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,040 1,040 0

1.학습준비물 1,040 1,040 0

3.스포츠강사운영 4,800 2,880 1,920

1.기간제교원인건비 3,840 1,920 1,920 스포츠강사인건비 : 1,920,000원*1교= 1,920,000

2.운영수당 960 960 0

7.예술 교과활동 5,135 5,135 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 1,835 1,835 0

1.학습준비물 1,835 1,835 0

3.학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 562 562 0

3.비품구입비 1,054 1,054 0

8.외국어 교과활동 1,180 1,180 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.영어캠프운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

10.특수교육교과활동 5,290 5,290 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.특수교육 대상자 지원 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.창의적 체험활동 25,803 33,503 -7,700

1.자율활동 4,740 9,440 -4,700

1.학생회활동지원 2,240 2,240 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

2.학예회 0 4,700 -4,700

1.교육운영비 0 4,700 -4,700 설송제 운영물품 : 0원- 1,000,000원 = -1,000,000

설송제 이벤트용역 : 0원 - 2,000,000원 = -2,000,000

설송제 학생물품 : 0원- 1,200,000원 = -1,200,000

설송제 현수막 : 0원- 500,000원 = -500,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 15,200 18,200 -3,000

1.수학여행 15,200 18,200 -3,000

1.운영수당 600 600 0

2.여비 0 2,900 -2,900 인솔교사 여비 : 0원-2,900,000원= -2,900,000

3.교육운영비 14,600 14,700 -100 인솔교사 입장료 : 0원- 100,000원 = -100,000

3.동아리활동 5,100 5,100 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

4.진로활동 763 763 0

1.진로체험활동 763 763 0

1.교육운영비 763 763 0

3.자유학기(년) 활동 8,287 8,287 0

1.자유학기(년)제활동 8,287 8,287 0

1.진로탐색활동 3,035 3,035 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,245 1,245 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

2.주제선택활동 4,052 4,052 0

1.운영수당 2,532 2,532 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.동아리활동 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 4,722 4,722 0

1.독서활동 4,722 4,722 0

1.독서활동운영 4,722 4,722 0

1.도서구입 4,122 4,122 0

1.일반수용비 198 198 0

2.도서구입비 3,924 3,924 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 25,756 32,706 -6,950

1.교무업무 운영 6,012 11,962 -5,950

1.교무학사운영 6,012 11,962 -5,950

1.교무학사운영 4,315 8,165 -3,850

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 0 600 -600 워크숍 차량비 : 0원 - 600,000원 = -600,000

3.여비 0 750 -750 워크숍 일비 : 0원 - 250,000원 = -250,000

워크숍 식비 : 0원 - 500,000원 = -500,000

4.교육운영비 4,015 5,915 -1,900 행사현수막 : 270,000원- 520,000원 = -250,000

출석부 : 0원 - 140,000원 = -140,000

교무수첩 : 0원- 360,000원 = -360,000

졸업장케이스 : 0원- 200,000원 = -200,000

화분,수반등 : 0원 - 400,000원 = -400,000

학교신문 제작 : 450,000원-1,000,000원= -550,000

5.일반업무추진비 0 600 -600 교직원협의회비 : 0원 - 600,000원 = -600,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 300 2,400 -2,100

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 졸업상품구입 : 0원 - 1,500,000원 = -1,500,000

2.일반업무추진비 300 900 -600
행사내빈용다과구입 : 300,000원 - 

900,000원 =
-600,000

3.환경정리 1,397 1,397 0

1.일반수용비 1,397 1,397 0

2.생활지도운영 8,044 8,044 0

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.생명지킴 마음건강진단 운영 600 600 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 530 530 0

2.학교폭력예방 2,847 2,847 0

1.안전한학교환경구축 847 847 0

1.운영수당 280 280 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 327 327 0

2.어울림프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 2,597 2,597 0

1.안전교육 2,597 2,597 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 1,827 1,827 0

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.따뜻한 학교 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학습지원실 운영 3,700 4,700 -1,000

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,500 4,500 -1,000

1.학교정보화지원 3,500 4,500 -1,000

1.교육운영비 800 1,800 -1,000
정보화기기수선구입비 : 0원- 1,000,000원

 =
-1,000,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 300 300 0

6.학교 일반운영 173,145 151,955 21,190

1.학교기관 운영 67,681 83,313 -15,632

1.부서기본운영 21,479 37,111 -15,632

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,929 24,061 -11,132

1.일반수용비 5,516 7,016 -1,500
복사기임대 : 2,196,000원 - 3,696,000원 

=
-1,500,000

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 5,000 12,300 -7,300 관내여비 : 2,300,000원 - 4,800,000원 = -2,500,000

관외여비 : 2,700,000원 - 7,500,000원 = -4,800,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,668 4,000 -2,332
업무용컴퓨터 외 : 1,668,000원-4,000,000

원=
-2,332,000

3.교무부운영 2,900 7,400 -4,500

1.일반수용비 2,050 6,550 -4,500 복사용지 : 0원- 2,000,000원 = -2,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

토너 : 800,000원 - 3,300,000원 = -2,500,000

2.일반업무추진비 850 850 0

2.행정지원인력운용 46,202 46,202 0

1.구 학부모회직인건비 46,202 46,202 0

1.무기계약직원인건비 42,370 42,370 0

2.무기계약직원법정부담금 3,832 3,832 0

2.시설 장비 유지 103,664 66,842 36,822

1.학교시설장비유지 103,664 66,842 36,822

1.공공요금및제세공과금 22,904 35,322 -12,418

1.전기요금 16,782 25,200 -8,418 전기요금 : 16,782,000원- 25,200,000원 = -8,418,000

2.상하수도료 1,896 3,396 -1,500
상하수도요금 : 1,896,000원- 3,396,000원

 =
-1,500,000

3.기타공공요금 4,226 6,726 -2,500
인터넷통신비 : 2,400,000원- 3,900,000원

 =
-1,500,000

전화요금 : 1,160,000원 - 2,160,000원 = -1,000,000

2.시설관리용역 9,174 10,374 -1,200

1.일반수용비 9,174 10,374 -1,200 급식실청소용역 : 0원 - 1,200,000원 = -1,200,000

3.시설일반관리 69,096 15,346 53,750

1.일반수용비 62,396 15,196 47,200
소규모수선비 : 57,551,000원-9,851,000원

=
47,700,000

폐기물처리비 : 0원 - 500,000원 = -500,000

2.연료비 0 150 -150 냉난방용유류비 : 0원- 150,000원 = -150,000

3.비품구입비 6,700 0 6,700 교실물품 구입 : 6,700,000원*1회= 6,700,000

4.화장실관리 2,490 5,800 -3,310

1.일반수용비 2,490 5,800 -3,310
화장실 청소용역 : 2,490,000원-5,800,000

원=
-3,310,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 130 130 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : 0원- 1,500,000원 = -1,500,000

세출합계 434,550 432,630 1,920
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